校园采购价虚高
折射监管虚设

□ 汪昌莲

[读者来论]

时评2026年1月29日 星期四
责编赵伦 美编杨石 校对周琳 13E-mail:ccwbccsp@163.com

关停县级政务App
多赢的减负之举

□ 夏熊飞

[热点聚焦]

登
报
请
扫
码

声明：承租人张凤珠（身份证号：5301
03194307141825，已故）遗失文明花
园16栋2单元3楼301号公房租赁契
约证，租赁合同号：N000015510，登
报作废。

声明人：郑丙丽（张凤珠已故儿
子高翔之妻）

吸收合并公告
根据云南铁路发展有限公司

（以下简称“云铁发展公司”，统一社会
信用代码：915300002165678829）
和昆明东南环线铁路有限责任公司
（以下简称“东南环线公司”，统一社
会信用代码：91530100697975229K）
的股东会决定，云铁发展公司拟吸
收合并东南环线公司。吸收合并
后，公司名称仍为“云南铁路发展有
限公司”，重组完成后注销东南环线
公司。合并前云铁发展公司注册资
本为14074911.48万元，东南环线公
司注册资本为186698万元；合并后云
铁发展公司注册资本为14261609.48
万元。根据《公司法》和相关法律法
规的规定，合并各方的债权债务均
由云铁发展公司承继，债权人自接
到通知书之日起三十日内、未接到
通知书的自本公告发布之日起四十
五日内，可凭有效债权文件及相关
凭证申报债权。债权人未在法定期
限内行使上述权利的，吸收合并将
按照法定程序实施。

云铁发展公司联系人：吕文彦
电话：13577875196

云南铁路发展有限公司
2026年1月28日

云南奇林教育科技有限公司遗失富
滇银行股份有限公司昆明新城支行
开户许可证，核准号：J7310022687
802，账号：952031010000065671，
登报作废。

本人遗失特百惠（中国）有限公司开
具的圆悦专卖店（店编号：31486）收
据一张，店主名：李静园，金额：5000
元，票据作废，特此声明。

广南县董堡百茂石料有限责任公司
遗失公章一枚，印章备案号：532600
0013070，登报作废。

云南隆源钛业有限公司遗失富民县
农村信用合作联社东村信用社开户
许可证，核准号：J7310008642603，账
号：1000028476924012，登报作废。

云南曲靖麒麟物资（集团）天泽爆破
技术有限公司富源分公司遗失预留
在中国银行股份有限公司富源支行
（账号：137279851576）的印鉴公章、
财务章、法人（代正燕）私章各一枚，
登报作废。

昆明兴橙文化传播有限公司（统一社
会信用代码：91530111MACMMJY
T4E）遗失营业执照正本，登报作废。

关于债务核销的公告
2022年3月23日，云南送变电

工程有限公司与云南刷新贸易有限
公司签订监控设备采购合同，约定
一定质保金费用，现质保期已届
满。经查询，云南刷新贸易有限公
司目前工商注册登记状态为“注
销”，且我公司无法联系云南刷新贸
易有限公司所有股东。请云南刷新
贸易有限公司所有股东于本公告发
布之日起15日内，携带身份证明原
件、质保金证明资料、公司注销债务
清算资料等与我公司联系协商办理
质保金退还事宜。本公告发布之日
起15日内未与我公司联系的，视为
自愿放弃债权，我公司将依法作债
务核销处理。

联系人：王先生（13577118360）
联系地址：云南省昆明市盘龙

区昙华路989号云南送变电工程有
限公司

特此公告
云南送变电工程有限公司

2026年1月29日

公司法定代表人变更公告
本公司因内部调整，于2026年

1月27日办理公司法定代表人变更
手续，原法定代表人陈禹（身份证
号：51030219****070016）变更为新
法定代表人李荣（身份证号：530111
19****13505X）。

特此公告
昆明禹润投资有限公司

2026年1月29日

分类
64110112

刊登热线：

云南省级媒体《春城晚报》

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

公 告
昆明市看守所自2006年1月启

用看守所内务管理平台为在押人员
代管暂存款，2022年4月该平台停
用，截至2026年1月仍有部分在押
人员暂存款未办理退款手续。为规
范在押人员暂存款管理，请在此期
间出所后未按规定办理退款手续的
在押人员或其家属见报后，于2026
年7月30日前携带本人身份证原件
及办理暂存款凭证原件到昆明市看
守所办理退款手续，逾期视为自动
放弃，公告期届满后此款项将依法
上缴国库。

办理退款工作时间：法定工作
日9：00~17：00

联系电话：0871-68159037
特此公告

昆明市看守所
2026年1月29日

近日，山西省临汾市乡宁县2023年

中小学护眼灯改造项目引发关注：市场

上单价不足200元的护眼灯，在该项目中

的中标单价竟高达780元，“反常理”的悬

殊价差引发公众质疑。当地回应称，该

项目的相关程序“走全了”，未发现明显

偏离市场合理价格水平的情形。业内专

家受访时表示，流程步步都全，结果却不

合理，是招标投标领域长期以来的痛点

问题。（1月28日《新华每日电讯》）
一盏护眼灯，本应是照亮学生书桌的

明灯，却在山西乡宁校园采购中，沦为价格

虚高、利益输送的“黑幕”。当安装费用竟

数倍于灯具本身，当普通设备以数倍市场

价中标，这种“反常识”采购已非个别疏漏，

而是对公共财政纪律与社会信任的公然挑

战。其背后折射出的，正是政府采购监管

体系的“虚设”之痛：制度空转、监督缺位、

流程异化，让本应阳光透明的采购程序，沦

为少数人“合法合规”谋利的工具。

校园采购本应以育人为本，每一分经

费，都承载着家庭的期待与公共财政的责

任。然而，在现实中，一些采购项目却在

“程序合规”的外衣下，完成价格的“华丽转

身”。究其根源，首要在于监管链条的断

裂。从需求申报、预算编制到招标评审、履

约验收，本应环环相扣、层层把关，但现实

中却常出现“重程序、轻实质”的倾向。评

审专家流于形式，采购单位“内定”倾向明

显，监管部门“事后追责”多于“事前防控”，

导致虚高报价在“合规流程”中畅通无阻。

更深层的问题在于，信息壁垒与利益

闭环的形成。部分采购项目信息不公开、

不透明，公众与专业机构难以有效参与监

督。与此同时，供应商、代理机构与个别

采购方之间形成隐性利益同盟，通过技术

参数定制、资质门槛设置等方式“量身定

做”招标文件，将竞争变为“走过场”。所

谓“颠覆常识”的采购，实则是监管漏洞被

精准利用的结果，制度存在，却形同虚设；

流程完整，却本质失守。

此外，问责机制的软化，也助长了乱

象。即便问题暴露，往往仅以“工作失误”

轻描淡写地带过，很少深挖背后的利益链

条与责任主体。缺乏震慑性的惩处，使得

违规成本远低于潜在收益，变相鼓励了

“打擦边球”行为的蔓延。

要打破这一困局，必须从制度设计与

监督效能双管齐下。一方面，应推动采购

全过程公开，尤其是技术参数、评审打分、

合同履行等关键环节，接受社会与第三方

机构监督。建立教育采购价格数据库，引

入市场比价机制，对显著偏离行情的报价

自动预警。另一方面，强化属地教育、财

政、审计与纪检监察部门的协同监管，变

“碎片化管理”为“一体化治理”，实现从

“程序监管”，向“实效监管”转变。同时，

必须压实采购单位主体责任，推行“终身

追责制”，对重大虚高采购项目倒查决策

链条。鼓励师生、家长与媒体参与监督，

构建“政府监管+社会监督+舆论监督”的

多层次治理体系。

护眼灯不应成为“蒙眼灯”。唯有彻

底堵住监管漏洞，打破利益闭环，才能让

每一分教育经费真正用于育人，让每一次

校园采购经得起市场与良知的双重检

验。这不仅是制度完善的需要，更是守护

教育公平与公共信任的底线要求。

随着无锡市锡山区的“锡山教

育缴费”App近日下架关停，江苏全

省县级及县以下政务服务App至此

全部取消，确需保留的政务服务应

用统一上架至“苏服办”App。这标

志着江苏省政务App清理规范工作

取得关键进展，政务服务入口从“分

散多端”向“一门集成”转变，群众和

企业办事更加便利高效。（1月28日
《新华日报》01版）

政务App的普及，的确大大提升

了群众办事效率，让“数据多跑路，群

众少跑腿”有了更加具象化的实践。

可政务App 在推广、开发的过程中，

也存在着贪大求全、为建而建的误

区，有些政务App 明显使用率不高，

只是为了装点门面或完成上级“指

标”要求，不得不强行上马。

尤其是一些县级及县以下的政

务 App，面对的受众本就相对较少，

再加上基层地区无论是开发技术抑

或后期的运维管理上，都存在明显短

板与不足，最终沦为“僵尸”。一些基

层政务 App，职能部门“用不好”，无

法实现开发时的初衷，由于管理不善

又常常出现迭代升级不及时、bug（系

统漏洞）频出的问题，基层群众普遍

反映“不好用”。

既“用不好”也“不好用”，可一些

政务App还是在靠行政力量输血，不

仅白白耗费了基层本就有限的财政

资金，也加重了干部的负担。而政务

App 功能单一、数量过多，也让办事

群众陷入频繁下载多种政务 App 的

尴尬。总之，曾经看起来很美的部分

政务App，越来越成为令各方头疼的

“包袱”。

江苏此次取消全省县级及县以

下政务App，就是一次果断甩掉沉重

“包袱”的明智务实之举，也是一次多

方共赢的减负之举。一方面，把投入

其中的基层工作人员解放出来，让他

们有更多时间精力去从事其他为民

办实事的工作；另一方面，为基层政

府节省下一笔不菲的运行管理费用，

既符合政府过紧日子的要求，也能让

财政资金用在刀刃上。

取消县级及县以下政务App，江

苏并不是第一个吃螃蟹，但在执行力

度上走在了前列。期待更多地方效

仿跟进，结合当地实际，对那些“用不

好”“用不上”“不好用”的政务App来

一次大清理。唯有激活鲶鱼效应，各

级政务App的开发、管理质量和效率

才会不断提升，群众和企业办事才能

更加高效。

岁末年初，一些地方和部门加大

了过往一年舆情通报的发布。但记

者调查发现，有的地方在初期通报中

往往表示要“严肃处理”“深入调查”，

但随着舆论热度下降，承诺的调查却

不了了之，成了“烂尾工程”。这类“烂

尾”的通报，不仅无法回应公众期待，

反而会蚕食群众信任、侵蚀公信力。

“通报烂尾”的表现形式不尽相

同。有的虎头蛇尾，待舆论关注减

退，调查与处理结果石沉大海；有的

语焉不详，用“高度重视”等笼统表

述代替具体问责，对核心问题避重

就轻；有的信息披露像挤牙膏，不是

完整全面披露信息，而是遮遮掩掩

“等等看”。

“烂尾”的通报非但不能平息公

众疑虑，还可能引发更强烈的舆情震

荡。信息披露不充分留下的真空地

带，很可能会被猜测、臆断乃至谣言

填充，给后续处理增添难度。

“烂尾”通报的滋生，究其根源是

政绩观错位，群众观念淡薄。遇到公

共事件，一些地方和干部第一反应是

应付舆情，而非应对问题；发通报是

怕上级追责，而不是为回应群众关

切。有的领导干部甚至抱有侥幸心

理，觉得“舆情一降温，监督即退

场”。监督与问责未形成闭环，也在

一定程度上助长了“通报烂尾”。通

报中的问题整改是否进行、效果究竟

如何，往往缺少强有力的制度约束和

监督问责，使得“重表态、轻落实”几

乎无需代价。

根治“烂尾”的通报，要从根源上

扭转视舆情为洪水猛兽的观念。通

报不是“权宜之计”。发通报的目的

不是“让事快点过去”，而是“公布真

相、回应关切、解决问题”。要将通报

作为有效的沟通手段，把调查结果及

处理意见讲清楚，切切实实拿出解决

办法，让通报成为密切联系群众、推

动问题整改的契机。

根治“烂尾”的通报，需要建立刚

性督办与公开反馈制度。通报里的

措施谁来负责、进度如何、何时完成、

成效怎样，都要有人管，都应拉出来

“晒晒”，形成内部监督、群众监督、舆

论监督相结合的监督合力。

舆论关注会转移，但问题不会消

失；热搜会更新，但记忆不会抹去。

只有当人民群众的期待“句句有回

应、事事有着落”，信任才会真正生

根，公信力才能真正牢固。

莫让“烂尾”的通报蚕食公信力
□ 新华社记者 刘佳敏

[新华时评]